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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

DATE/A: 04 .07.2014

REFERENC-E: AKK-DPK-08/14

PER/ZA/TO: A Afr%m Bajraktari, li)rej.tor i Prokurimit né Universitetin e
Prishtin€s "Hasan Prishtina”

CC:

PERMES/PREKO/THROUGH: ; ﬂ? : -
Hasan Preteni, iﬂ{\fu,tu(

NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsioni

Opinion lidhur me ofrimin e ké&shillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Bajraktari,

Lidhur me kérkesén tuaj t& drejtuar Agjencisé kundér Korrupsionit, ju njoftojmé se; né kuadeér t&
kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me konfliktin e interesit, sipas Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& ushtrimin e funksionit publik (L.P.K.I), Agjencia; “béné
késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e
yre, pér raste 1¢ caktuara té shfagjes sé konfliktit té interesave, dhe pér céshtje té etikés té
lidhura me to, si dhe pér regjistrimin rast pér rast té interesave”, (Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit
nr.04/L-051). Né& pajtim me mandatit q& kemi dhe duke u bazuar né Ligjet bazé t& Agjencisg, pér
rastin e caktuar, kemi nxjerré kété:

OPINION

Angazhimi i Sekretaréve té fakulteteve né Komisionin pér matjen e hapésirave té jashtme
dhe té brendshme pér pastrim t& Universitetit té Prishtinés "Hasan Prishtina”, nuk &shté i
ndaluar shprehimisht me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.
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ARSYETIM

Agjencia Kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Afrim Bajraktari — Drejtor i Prokurimit
né€ Universitetin e Prishtin€s “Hasan Prishtina”, me nr. t&¢ protokollit AKK-03/2187/14, me t&
cilén &shté kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t€ konfliktit t& interesit,
qé t& shqyrtohet situata e mundshme e konfliktit t& interesit, nése Angazhimi i Sekretaréve té&
Fakulteteve né¢ Komisionin pér matjen e hapésirave té jashtme dhe t€ brendshme pér pastrim,
ndérsa Sekretari harton raportin mujor pér pastrim dhe e dorézon te Drejtori i Prokurimit.

Né bazgé t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit Nr. 04/L-051, sipas nenit 6 t& kétij
Ligji, konflikti i interesit &shté gjendja e mospajtimit ndérmjet detyrés publike dhe interesave
private t€ zyrtarit t& lart€, kur ai ka interesa private t& drejtpérdrejta ose té térthorta, personale ose
pasurore, t€ cilat ndikojn€, mund t€ ndikojn€ ose duket sikur ndikojné né ligjshméring,
transparencén, objektivitetin dhe paanésing e tij gjaté ushtrimit té€ funksionit publik.

Rrjedhimisht, neni 8 (paragrafi 1,2,3,4,5,6) pércakton detyrimet e zyrtarit té larté pér
parandalimin e konfliktit t& interesit gjat€ ushtrimit t& funksionit publik.

Ndérsa, neni 13 i kétij ligji, pércakton deklarimin rast pér rast té interesave private t& zyrtarit t&
larté né t& cilin shprehimisht thuhet:

1. Cdo zyrtar i lart€ gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij publike, né bazé t& njohurive té tij dhe né
mirébesim, detyrohet g€ t€ b&j€ vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t& ekzistencés sé interesit
t€ tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢éshtje té caktuar, q¢ mund t&€ béhen shkak pér
lindjen e nj€ konflikti t&€ interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i larté, kur kjo kérkohet
nga eprori ose nga institucioni mbik&qyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar dhe béré
paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi duhet t& kérkohet t&
béhet sa me shpejt qé té jeté e mundur.

3 . Vet€ deklarimi si rregull b&éhet me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonjé ¢éshtje t& caktuar.

Pérveg kétyre dispozitave t€ pérmendura, po ashtu edhe Kodi Penal i Repubulikés sé Kosovés ka
paraparé€ si Vepér Penale situatat e konfliktit t& interesit si dhe masat q& mund t&€ merren né rast
se shkelen kéto dispozita. N& nenin 424 (paragrafi 1 dhe 3) shprehimisht thuhet se:

1. Personi zyrtar i cili merr pjesé personalisht né ndonjé ¢éshtje zyrtare né t& cilén ai apo ndonjé
anétar 1 familjes ose ndonj€ person juridik g€ ka t& b&jé me t€ ka interes financiar, dénohet me
gjob& ose me burgim deri né tre (3) vjet.

2. Nése ¢éshtja zyrtare €shté veprim i prokurimit apo ankand publik, kryesi dénohet me burgim
prej njé€ (1) deri né pesé (5) vjet.

Prandaj, angazhimi i Sekretaréve t& Fakulteteve né Komisionin pér matjen e hapésirave té

jashtme dhe t& brendshme pér pastrim t& Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina” pérbéhet

prei 3 anétaréve, dy anétar t€ zgjedhur nga Rektorati dhe njé anétar sekretarét e fakulteteve, i
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themeluar vetém pé&r matjen e hapésirave t& brendshme dhe t& jashtme p&r pastrim t€ fakultetit,
Sekretari harton raportin pér pastrim dhe e dorézon ¢do muaj te Drejtori i Prokurimit.
Pjesémartja e Sekretaréve né k&té Komision nuk &shté e ndaluar shprehimisht me Ligjin pér
Parandalimin e Konfliktit t& interest dhe nuk kemi situate t& shkeljes s¢ dispozitave t& kétij Ligji.

Ju rekomandojné qé t& veproni konform kétij Opinioni t& bazuar né Ligj, pér t& parandaluar dhe
shmangur ¢do situaté q&¢ mund té sjellé zyrtarin e larté né gjendje t& konfliktit t& interesit sipas
dispozitave ligjore ne fuqi.

Me respekt!



